

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na poczcie, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na poczcie już z odnośniami . . .	8,07 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sobota Krystyna
Niedziela 20 po św. Ewarysta

CHOJNICE, niedziela dnia 26 października 1930

Słońca wschód 6.41 zachód 16.43
Księżycy wschód 11.29 zach. 18.12

Więści o krótkiej treści

Hydroplan francuski stanął w płomieniach
Podczas lotu w pobliżu wybrzeża południowego Francji. Lotnicy skoczyli z wysokości 50 metrów do wody i uratowali się.

Statek niemiecki ostrzelany

Parowiec niemiecki „Baden“ był podczas wjazdu z portu Rio de Janeiro ostrzelany przez działa powstańców. Statek musiał wrócić do portu.

Ataku na konsulat gen. Stan. Zjednoczonych
w Rio de Janeiro dokonała ludność w czasie kiedy powstańcy nie byli jeszcze panami położenia.

Parlament francuski

zwołany został na sesję jesienną na 4 listopada. **Pogrzeb ofiar katastrofy w Alsdorf**
Odbył się w sobotę o godzinie 9.30.

Grabież sklepów w Charlottenburgu.

W piątek wieczorem przed zamknięciem sklepów pewna ilość młodych wyrostków przeciągała wśród hałasów ulicami Charlottenburga i splądrowała kilka sklepów z artykułami żywnościowymi. Gdy przybyła policja, zgraja się rozbiegła i uciekła z łupem.

5 ofiar katastrofy samochodowej.

Z Radomia donoszą: Samochód ciężarowy, prowadzony przez kierowcę Antoniego Jabłońskiego na szosie w pobliżu Jedlińska spadł z mostu do rzeki. Szofer Jabłoński oraz pasażerowie jadący samochodem. Ratajak Jan, Falencka i Lewicka Irena wszyscy z Warszawy ponieśli śmierć na miejscu. Herszek Kurek ze Zwolenia i Mieczysław Zwolnik, pomocnik szofera odnieśli ogólne potłuczenia.

Rekurs p Giżyckiego

Generalny komisarz wyborczy Giżycki złożył do Sądu Najwyższego rekurs przeciwko uchwale Głównej Komisji Wyborczej, która uznała deklarację Witosa i Liebermana za ważne i aprobowala ich kandydatury na liście Centrolewu.

Z Naczelnej Izby Kontroli

Nowomianowany prezes N I K generał Friedman — Krzemiński złożył na ręce Prezydenta Rzplitej w obecności wicepremiera Becka przysięgę służbową. W południe objął on urządowanie w N I K.

Profesor Wróblewski, dotychczasowy prezes wyjechał do Krakowa, gdzie obejmuje katedrę prawa handlowego na Uniw Jagiellońskim.

Aresztowanie b posła ukraińskiego

W Krzemieńcu aresztowano byłego posła ukraińskiej partii socjalno — radykalnej Semena Zuka.

Więzienia przepelnione!

Do więzienia w Lublińcu przewieziono dzisiaj około 50 osób obojga płci, które aresztowano niedawno w związku z demonstracjami w Częstochowie.

Przewiezienie to zostało zarządzone z powodu przepelnienia więzienia częstochowskiego.

Licytacja magistratów

W najbliższych dniach będą wystawione na sprzedaż w licytacji urządzenia biurowe magistratów w Konstantynowie i Srykowie za niewyplacenie w terminie zobowiązań miejskich.

Obie miejscowości znajdują się w okolicy Łodzi.

Wylewy w Meksyku

Wskutek ulewnych deszczów miasto Tuxpan w stanie Nayarit zostało dotknięte wylewem 25 osób poniosło śmierć.

Przeciw trzymiljardowemu budżetowi

Pan premier obecnego rządu wypowiedział się za budżetem, sięgającym wysokości trzech miliardów. Dochody obecnego roku nie starczą na osiągnięcie tej sumy W roku przyszłym nie będzie lepiej. Jeżeli się chce utrzymać budżet w danej wysokości, trzeba nałożyć nowe ciężary na społeczeństwo. Stan gospodarczy kraju na to nie pozwala. Budżet państwa i budżet samorządów musi być mniejszy, niż był w latach poprzednich bez tego nie przezwycięży się przesilenia gospodarczego.

Klub Narodowy w Sejmie występował zawsze przeciw zbyt dużemu powiększaniu wydatków państwowych. Jego wnioski, domagające się wprowadzenia oszczędności, były stale odrzucane przez większość sanacyjno — lewicową.

Posłowie wybrani z Listy Narodowej Nr 4 będą nadal walczyli o oszczędność i porządek w gospodarstwie państwowym.

Nie może być żadnego wydatku który nie jest przewidziany w budżecie, na który nie pozwala ustawa.

Każdy obywatel państwa ma prawo wiedzieć na co idą pieniądze publiczne, uzyskiwane z podatków. Budżet musi być jawny i szczegółowy. Rząd winien wyliczyć się ściśle, co do grosza, z tego co wydał. Niezależna kontrola nad gospodarką rządu musi być wzmocniona nie wolno jej ograniczać ani podrywać jej powagi.

Bez przeprowadzenia tych zasad nie będzie porządku w gospodarstwie państwowym, nie zapobiegnie się nadużyciom, nie będzie zaufania w kraju i zagranicą do Polski, nie będzie tamtego kredytu, nie pokona się przesilenia i bezrobocia.

Zwycięstwo Listy Narodowej, to zwycięstwo oszczędnej i praworządnej gospodarki.

Głosujcie na listę narodową nr 4.

Akcja sabotażystów ukraińskich

Na linii Ostrów — Dubno przecięto przewody telegraficzne i telefoniczne.

Na linii Maciejów — Kowel podważono szyny kolejowe ale maszynista zauważył uszkodzenie i zdołał wczas zatrzymać pociąg.

W Klewaniu zamalowano czarną farbą tablicę na pomniku Odrodzenia Polski i nadwerężono cokół.

Dnia 21 bm wieczorem w powiecie skałackim w Małopolsce wschodniej zastrzelono żołnierza

Kop-u Franciszka Wybrańca podczas służby patrolowej.

W Żłoczowie spalono zabudowania gospodarskie Andrzeja Bucznego. Pożar strawił też 2 sąsiednie zabudowania należące do Rusinów.

Tej samej nocy w innej części miasta spłonęła stodoła z deskami, będąca własnością starszego sierżanta żandarmerji Ignacego Szymkowskiego.

Straszna katastrofa lotnicza

W Warszawie wydarzyła się katastrofa lotnicza, w której zginął młody lotnik z 1 p lotniczego ppor Jerzy Karnicki.

Przebieg katastrofy był następujący:

O godzinie 9 rano z wojskowego lotniska w Mokotowie wystartował samolot pilotowany przez 24 letniego ppor Karneckiego. Gdy samolot znajdował się nad dzielnicą wolską z nieustalonej dotychczas przyczyny zaczął nagle opadać i z całą siłą uderzył w szklany dach hali fabryki Paro wóz. Kadłub samolotu przebił dach i wpadł do warsztatu w którym pracowali wówczas robotnicy.

Musieli odwołać oszczerstwa

Hakatystyczna „Kreutz - Ztg.“, która przyniosła kilka dni temu bezwstydną atak, na poselstwo polskie w Berlinie, zarzucając urzędnikom poselstwa prowokacyjny udział w rozruchach berlińskich, zmuszona została do zamieszczenia sprostowania, w którym oświadcza, iż urzędników wymienionych w artykule, nie ma faktycznie w składzie poselstwa polskiego.

Dziennik wykrecza się sianem, oświadcza, iż jednak, iż urzędnik polski, nazwiskiem dr Wagner, mógł(?) w tym dniu nieoficjalnie(!!) być w Berlinie i brać udział w rozruchach.

Sprostowanie przypisać należy niewątpliwie interwencji niemieckiego urzędu spraw zagranicznych. stosownie do obietnicy, złożonej przez sekretarza stanu Buelowa posłowi Knollowi.

Co się tyczy nowego twierdzenia „Kreutz-Ztg.“ która obecnie wikła się w sidłach swego kłamstwa, stwierdzić należy, że dr Wagner od 6 miesięcy po powrocie do Polski, wogóle z granic państwa polskiego nie wyjeżdżał.

Jak podaje „Völkischer Beobachter“, frakcja nacjonal - socjalistyczna Reichstagu wniosła interpelację do ministerstwa spraw wewn. w sprawie demonstracji ulicznych w Berlinie, przyczem powołując się na doniesienie nacjonalistycznych

cy. Odłamkiem spadającego samolotu zostali przygnięceni robotnicy Ciołkowski; Kurzydłowski i Trzciniński. Najcięższych obrażeń doznał robotnik Trzciniński, którego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala. Robotników Ciołkowskiego Kurzydłowskiego oraz lżej rannego Sokołowskiego opatrzone w miejscowym ambulatorjum. Lotnik ppor Karnicki siłą uderzenia został wgnieciony w kabinę samolotu doznając zwichnięcia czaszki oraz złamania rąk i nóg. Po wydobyciu z samolotu, lotnik przez kilka minut dawał jeszcze słabe oznaki życia.

dzienników w Berlinie wspomina o rzekomym udziale urzędników poselstwa polskiego w tych demonstracjach.

Interpelacja nacjonal - socjalistów opierająca się na świadomym kłamstwie puszczona w świat przez dzienniki niemieckie, będzie miała tę dobrą stronę, że rząd Rzeszy będzie zmuszony, odpowiedzieć na nią, a tem samem publicznie zdemontować fałszy i oszczerstwo miotane na polskie przedstawicielstwo dyplomatyczne.

Jeżeli roztargniony sekretarz robi be - be

Myśl Narodowa z dnia 19 bm w dziale na marginesie podaje.

Podobno wskutek roztargnienia w sekretarjacie komitetu wyborczego Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem miało miejsce przed kilku dniami kłopotliwe zdarzenie. Oto na wiec przedwyborczy drobnych kupców wyznaczenia moźeszowego pomyłkowo wysłany został (jako referent kandydat na posła z listy Nr 1 wiceminister ks Zonkołowicz — Natomiast na zebranie towarzyskie przedstawiciele duchowieństwa katolickiego zorganizowane przez jednego z sanacyjnych prałatów udali się z referatami programowymi kandydaci na posłów z tejże listy pp Mendelsohn, Uszer i były poseł Wiślicki.

Dobrzeby było, gdyby przez taką omyłkę na zebraniu B B u nas przybyli kandydaci tego bloku żydzi lub ewangelicy, albo może najlepiej p Hullka Laskowski, który w pisemkach przez siebie wydawanych, napada bezczelnie na Kościół — i papieżstwo.

Zwycięstwo rewolucji w Brazylii

Nowy Jork, 25 października. Associatedpress donosi z Rio de Janeiro: Powstańcy opanowali stolicę i utworzyli nowy rząd. Rząd ten wydał manifest do narodu wzywający do zachowania porządku i spokoju. Prezydent Luic został po ustąpieniu odstawiony do fortecy Copacabana. — Pre-

zydentowi doręczył ultimatum powstańców arcybiskup Leme. Aresztowano ministra wojny, wiceprezydenta senatu i prezydenta parlamentu. — Parlament i sąd najwyższy — zostały rozwiązane. Zwycięstwo powstańców jest zupełne

Po ukazie

Od pewnego Czytelnika z Liniewka powiatu kościarskiego otrzymałem Pielgrzym następujące pismo, świadczące dobitnie o tem, jak pewne wyższe władze rozumieją — czyste wybory.

Liniewko, dnia 20 października 1930
Do Redakcji Pielgrzyma

W sobotę, dnia 18 bm wysłało tutejsze sełectwo następujące obwieszczenie.

Z polecenia wyższych władz odbędzie się w niedzielę dnia 19 bm w tutejszej szkole zebranie polityczne. Obowiązkiem każdego obywatela jest stawić się na to zebranie oraz przyprowadzić swo-

ich najbliższych, gdyż każdy będzie notowany. Liniewko, dnia 18 października 1930

(—) Potulski, sołtys

(Pieczęćka)

Sełectwo Liniewko.

W dalszym ciągu owego pisma donosi nam czytelnik nasz, że chodziło o agitację za listą B B i że roli agitatora na owym zebraniu podjął się tenże sołtys pan Potulski.

Postaramy się o to, że sprawą tą zajmie się prokurator, gdyż zachodzi tu wprost niesłychany wypadek karygodnego nadużywania władzy wywierania nacisku na wyborców.

Nowa książka o życiu ostatnich 5 Papieży

Znany Włoch, Franciszek Zanetti wydał książkę pod tytułem. Nella Citta del Vaticano, która zawiera żywoty pięciu ostatnich papieży. Autor omawia te momenty z życia papieży, które odgrywały wielką rolę w życiu politycznym świata. Najwięcej miejsca Zanetti poświęca Piusowi 10, który niezmiernie przejął się wybuchem wojny europejskiej.

Tak o tem pisze autor:

Przyszła zbrodnia serajewska, która była pierwszą jaskółką tragicznej w skutkach wojny. Papież przesłał nuncjuszowi wiedeńskiemu, Scapinelliemu list, który miał być doręczony cesarzowi Franciszkowi Józefowi. Jednocześnie Pius 10 wezwał posła austriackiego przy Watykanie i prosił go aby wszelkimi, możliwymi środkami nie dopuścił do rozlewu krwi.

Gdy poseł austriacki powiedział, że niema możliwości aby zapobiedz wojnie i prosił o błogosławieństwo dla cesarza Franciszka Józefa Ojciec św rzekł: Powiedźcie cesarzowi, nie mogą błogoślawić wojny, ani tego kto jej chce, pobłogosławie pokój.

Po wyjściu posła austriackiego Pius 10 jeszcze bardziej upadł na zdrowiu i zaczął walczyć ze śmiercią.

Czy wobec tego — kończy Zanetti — można jak twierdzą nieprzyjaciele Kościoła — posądzać papieży, że chcieli wojny?

B. kombatanci francuscy żądają natychmiastowego usunięcia Brianda

Paryż. Dnia 23 października wieczorem odbyła się wielka manifestacja b kombatantów francuskich, zebranych w liczbie przeszło 10000 w sali Wagram. Paryskie władze bezpieczeństwa zarządziły daleko idące środki ostrożności Grupy pierwszej żandarmerji i konnej gwardji republikańskiej czekały w bocznych ulicach, niedaleko sali wiecowej, okazały się jednak zupełnie niepotrzebne, gdyż na manifestacji panował wzorowy porządek.

Przewodniczący Claude Farrere z powodu śmierci swej matki był nieobecny

B kombatanci powzięli jednomyślnie uchwałę wzywającą premiera Tardieu do natychmiastowej zmiany polityki zagranicznej Francji w energicznym duchu narodowym, przyczem warunkiem zmiany polityki zagranicznej francuskiej jest natychmiastowe i ostateczne usunięcie Brianda. Kongres zajął stanowisko bardzo wrogie wobec kilku przywódców lewicy, między innymi wobec Herriota; Painlevo i Boncoura.

10 lat pracy w I-szej drużynie harcerskiej

Po dziesięcioletnim rozwoju myśli harcerskiej w Polsce znalazł się w roku 1920 w gronie ówczesnych wychowanków miejscowego gimnazjum drh Norbert Demski, który w zrozumieniu szczytnych haseł skautingu zawazuje pod protektorem śp dyr Ferdynanda Bieszka drużynę skautów ską w październiku 1920 roku Patronem drużyny obrano wieszca Adama Mickiewicza Drużyną liczącą 57 członków opiekę się prof. Wenda Pracca w pierwszym roku idzie w kierunku zaznamiiania z ideologią i pracą skautowską. Po całorocznej intensywnej działalności zdaje w marcu 1921 roku drh Demski pracę w drużynie a kontynuuje ją w dalszym ciągu obecny opiekun profesor Bieszk, który poraz pierwszy wyprowadza harcerzy w pole organizując 3 wycieczki, dwie do Wielki i jedną do Dąbrówki. W kwietniu drużynowym zostaje Wielewski W drużynie panuje karność i porządek. Rozkazem drużynowym z dnia 4 7 21 roku zabrania się harcerzom mówienia w języku niemieckim. 7 6 16-stu drh zdaje po raz

pierwszy próbę z 3 stopnia W październiku obra no patronem drużyny Tadeusza Kościuszkę. Drużyna rozwija się, czego dowodem wzrastająca liczba członków do 84. W miejsce ustępującego profesora Bieszka komendantem drużyny zostaje profesor Czapl. W grudniu zawazuje się Koło Przyjaciół Harcerstwa, do prezydium wchodzi m innymi śp dyr Bieszk, p dr Sobierajczyk i profesor Strada. Funkcje drużynowego obejmuje drh Otlewski. Harcerstwo znalazłszy już pewne zrozumienie u obywatelstwa rozwija się dobrze. Komendantem hufca zostaje profesor Czapl opiekunem drużyny profesor Bieszk Drużynowym w r 1923 zostaje Wyrowski, który organizuje wycieczkę do Drzewicza i Gdyni Staraniem I drużyny organizuje się pierwszy zlot hufca chojnickiego w roku 1923 Następnego roku mimo intensywnej pracy drużynowego członkowie okazują brak zapału W dwóch następnych latach drużynę prowadzi drh Kalkowski który zdołał podnieść drużynę na dawny poziom — 18 października 25 roku urządza drużyna wędrownicę z okazji pięciolecia — W grudniu 26 roku obejmuje drużynę Ichniowski, w pierwszym roku praca idzie słabo rok następny zaś zaznacza się pomyślnym rozwojem drużyny — W czerwcu 27 roku drużyna bierze

Ostatni Mohikanie skarżą o odszkodowanie

Ostatni Mohikanie wkroczyli na ścieżkę wojenną. Nie chcą oni znieść ażeby biały człowiek kroczył po ich uświęconych terenach Coprawda nie wykopal oni tomahawka swoich przodków ale chcą zwalczyć białych ludzi ich własnymi paragrafami sądowymi. Potomkowie owego szczepu Mohikanów dokoła którego James Fenimore Cooper osnuł tyle romantycznych legend, walczą obecnie o cmentarz swoich przodków.

Jak z tego widać określenie ostatni Mohikanie nie jest całkiem dosłowne, gdyż istnieją jeszcze ostatniejsi Nie ulega jednak wątpliwości, że ci najostatniejsi Mohikanie są już rzeczywiście na wymarciu. Niebezpieczeństwo które im grozi polega na zmieszaniu się z białą rasą Skarżący Mohikanie nie są już czystej krwi czerwonoskórzy m. Edyta Gray i jej krewni, którzy się mienią być potomkami wielkiego Sachema, wodza Unkasów są już tylko zwykłymi mieszancami.

Skarżą oni stan amerykański Connecticut, jego prokuratora oraz miasto Norwich o to, że ich mały cmentarz opodal Norwich został podzielony na parcele budowlane Jest to przestrzeń wielkości 6 i pół hektarów na której rzeczywiście widnieje jeszcze kilka nagrobków, między nimi wysoki obelisk mający napis w języku Unkasów. Obelisk ten został wystawiony w roku 1833 w obecności Andrzeja Jacksona ówczesnego prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Dzisiejsi Mohikanie mieszkają w odległości 6 kilometrów od Norwich nad zachodnim brzegiem rzeki Thames. Uważają oni swoje osiedle za rezerwat i skarżą obecnie naruszenie spokoju swoich przodków, żądając odszkodowania w sumie jednego miliona dolarów.

Z Pomorza

Tuchola. Pogrzeb zacnego kapłana, Wieść o przedwczesnym zgonie tutejszego długoletniego proboszcza śp kanonika Wegnera — o czym przed kilku dniami pisaliśmy — spadła jak piorun z jasnego nieba na parafję; parafja pokryła się wielką żałobą. Po przewiezieniu zwłok z Chojnic gdzie zgon nastąpił — do Tucholi odbyła się ekspozycja w środę po południu do kościoła parafjalnego W czwartek przed południem odbyły się ceremonie żałobne w kościele i odprowadzenie zwłok na cmentarz. Udział parafjan jak i ludności okolicznej w pogrzebie był wprost olbrzymi, duchowieństwo przybyło w liczbie około 40 z szerokiej okolicy. Warto nadmienić, że udział w kondukcji żałobnym wzięły także liczne towarzystwa miejscowe z swymi sztandarami. — Cześć pamięci zgastego kapłana.

Cekcyn, pow. tucholski, Zgon księdza proboszcza, W sobotę zmarł nagle — w dniu poprzednim wieczorem odprawiał jeszcze różaniec — śp. ks proboszcz Jezierski, zostawiając w ciężkim smutku swych parafjan, wśród których dziesiątki lat przebywał, przechodząc z nimi złe i dobre życia koleje. W środę odbył się wspaniały pogrzeb, w którym parafjanie, towarzystwa oraz duchowieństwo z rozmaitych stron diecezji wzięli liczny udział oddając temsamem przedwczesnie zmarłemu ostatnią przysługę na tym padole ziemskim. Niech odpoczywa w pokoju!

Potworne morderstwo w kościele.

W Lubawie dnia 23 bm, w południe dokonano strasznej zbrodni. Bawiła w gościnie u swego brata, właścicielka hotelu. 40-letnia Klementyna Kowalska z Bydgoszczy. Dnia tego była ona w kościele farnym na modlitwie. Około południa kościelny znalazł ją koło drzwi głównych na podłodze w kałuży krwi. Przywołany lekarz stwierdził rany, zadane nożem czy też sztyletem w prawą stronę głowy. Ofiara bestjałskiego mordu znajduje się w agonji niema nadziei utrzymania jej przy życiu. Policja wdrożyła śledztwo i aresztowała kilku podejrzanych osobników Kościół został opieczętowany a Przenajśw. Sakrament przeniesiono do kościoła św. Barbary.

Kot wykrył morderstwo.

Z Budapesztu donoszą: W jednym z podmiejskich hoteli odkryto onegdaj wieczorem niezwykle tajemnicze morderstwo. W budce suflerskiej w sali hotelowej znaleziono zwłoki 64 letniej kucharki hotelowej, która zaginęła onegdaj wiecz. Prawdopodobnie chodzi tutaj o mord rabunkowy

Mord ten odkryto dzięki niezwykleму zachowaniu się kota, który przez cały dzień siedział przed budką, nie ruszając się z miejsca, aż wreszcie służba zwróciła na niego uwagę i w ten sposób odkryła w budce zwłoki.

udział w zlocie Chorągwi Pomorskiej w Toruniu W roku 1928 drużyna I i V wystawiają dramat w 3 aktach twórczości profesora Bieszka pod tytułem Krwią Kapłańską — W kwietniu tego samego roku zakupuje drużyna łódź żaglową — Drużyną kieruje drh Chmara — Organizuje się kilka wycieczek obóz w Kaszubie i uczestniczy drużyna w obozie letnim hufca chojnickiego na Kamiennej Górze — W ostatnim czasie drużynowym jest drh Orłowski — Drużyna wystawia sztukę teatralną pod tytułem Szturm na Chojnice, również twórczości pana profesora Bieszka — Od dnia 3 do 27 7 br urządza drużyna po raz pierwszy własny letni obóz nad morzem uznany przez harcmistrza Wlhelma Słabego, Komendanta Chorągwi Pomorskiej Z H P za wzorowy — Drużyna dziś stoi u szczytu rozwoju do czego niewątpliwie przysłużył się w największej mierze obecny opiekun zacyjny profesor Bieszk — Drużyna prócz pracy wewnętrznej brała zawsze liczny udział w uroczystościach kościelnych i narodowych — Szczególnie znane i lubiane były występy sympatycznych harcerzy podczas obchodów narodowych w lasku miejskim, gdzie budzili zawsze podziw dla swej organizacji.



Znawcy kupują
Pianina Jähnego

nie należy utożsamiać z wyrobami masowymi. Nagrodzone złotymi medalami na każdej wystawie.

Salon wystawowy
Bydgoszcz
ul. Gdańska 149. Tel. 2225
Spłaty ratami do 18 miesięcy.
Filija: Poznań, Św. Marcin 43.

Szanownej Publiczności
zwracamy uwagę, iż sprzedaż naszych dobrze pielęgnowanych i odleżałych win krajowych na miasto Chojnice i okolice po cenach fabrycznych powierzyliśmy Firmie **Paweł Smeja ul. Dworcowa 25.**

Wyroby nasze są znane jako produkt naturalny i pod gwarancją bez domieszek chemicznych, nadto ogólnie pożądane na uroczystościach rodzinnych i świątecznych

Wytwórnia Win Krajowych
R. K. Heubner i Ska, Fordon
Polikarp Ziółkowski.

Przetarg przymusowy
W **środe** 29. 10. 30. o godz. 11.30 sprzedam w lokalu pana Jażdżewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za gotówkę:
6 p. trzewików męskich,
6 dywanów,
1 suknię damską,
100 butelek wina.

Sikora
egz. miejski.

Warsztat
nadający się na wszelkie rzemiosła od zaraz do wydzierżawienia, później można objąć także mieszkanie. Zgłosz. ul. Dworcowa 31.

Kupię dom
z ogrodzeniem lub bez. Oferty z podaniem ceny i wpłaty pod J. K. w eksp. Dziennika Pomorskiego.

Specjalny skład futer
O. Weiland
Chojnice, Gdańska 3.
Ruśnierstwo — Dworcowa 10.

poleca na nadchodzącą zimę po korzystnych warunkach zapłaty i bezkonkurencyjnych cenach **futra podług miary dla pań i panów futrzane**

Kurtki, płaszcze, rewerendy, garnitury, kamizelki, rękawiczki, czapki, koce, wory na nogi, peleryny dla stangretów

Futrzone krawaty różnej jakości od 20 zł.

Pierwszorzędne przerabianie tańszych futer. Niezwykle bogaty wybór obsad oraz futrzanych podszewek. Kurtki futrzane, futra na polowania i jazdy. Wykonanie płaszcz futrzanych dla pań i panów podług miary i żąd. gatunku futra. Specjalne materiały na poszyte futer damsk. i męsk. Przerabianie starszych płaszcz futrzanych, kołnierzy, czapek itd. po cenach umiarkowanych. Nappa— ubiory podług miary podszyte futrem. Przez nadzwyczaj korzystny zakup z pierwszej ręki — wszelkie artykuły po najniższej cenie.

KINO NOWOŚCI
Tylko w **sobotę 25 bm.** o godz. 8.15
Wielki salonowy superfilm!
Miłość Joanny Ney
Wzruszający dramat kobiety, która pokochała wielką miłością. W roli głównej słynna artystka **Brygida Helm** Niewidziany przepych wystawy! Prawdziwy koncert gry aktorskiej. Ceny zwykle!
Koncert wzmocniony! Jazz-band!

W **niedziele 26 bm.** o godz. 6 i 8.15
Wielki wiedeński superfilm!
Pani Ministrowa z Macegonji!
Najrozkoszniejszy film wywołujący nieustanne kaskady śmiechu - historia pewnej damy, która została ministrową...
W rolach głównych: **Hans Junkermann, Xenia Desni, Werner Fuetterer, Hans Brausewetter i Mia Pankau.**
Rzecz dzieje się w Macegonji, we Wiedniu i na plaży naddunajskiej; na dworze królewskim, w salonach poselstwa i w zacisznym pokoju hotelowym; w garsonjerze porucznika, na dancingu i w gabinecie restauracyjnym; w wodzie... w aucie... w szafie... i w beczce...!
Ceny zwykle!
Koncert wzmocniony! Jazz-band!
Uprasza się o licznějšíe wykorzystanie seansu niedzielnego o godz. 6.

W **niedziele o g. 3.30 przedstaw. dla dzieci**
II serja i zakończenie
Djabelski pazur z Willjamelem Desmondem
pod tytułem **W sieci intryg.**

PIĘGI
ZŁOTE PŁAMIE
OPALENIZNE
USUNA POD GWARANCJĄ
APTEKARZA
JANA GADEBUSCHA
AXELA KREM
DL. NÓG - DL. 2.50
DL. DŁ. 4.50
AXELA WYDRO
DL. 2.50
DL. 4.50

W **Chojnicach** do nabycia w drogerji Apt. K. Zaka oraz w drogerjach: Br. Hubert, i K. Tarkowski
w **Tucholi** w drogerjach: St. Wawrzynowicz, Klóskowski, H. Scheffs;
w **Sępólnie** w aptece Apt. Naatza oraz w drogerji A. Kneba;
w **Brusach** M. Wenda
w **Kościerzynie** w aptece Apt. Wendta, w drogerjach: St. Sojecki i M. Mokwa;
w **Kartuzach** w aptece Apt. D. Christ'a i „Drogerji Pomorskiej” T. Wiczorek.

Książka rewelacyjna, przełożona na wszystkie języki, o treści wiecznie aktualnej

Ben Lindsey
sędzia w Nowym Jorku

Bunt Młodzi

Cena zł. 12.—, w luks. opr. zł. 16.—
Głośne dzieło sędziego Lindseya napisane na tle prawdziwych wydarzeń codziennego życia, stanowi rewolucję w naszych dotychczasowych poglądach na wychowanie aktualne młodego pokolenia wojennego.

UWAGA: Dajcie tę książkę sędziom, adwokatom, nauczycielom, radziom i Młodzi.

zamówienia przyjmuje
Księgarnia Dzien. Pomorskiego.

Oddajemy pieniądze na budowę i na hipoteki!

„Własna osada”
Potrzebny własny kapitał 10 — 15% od kwoty pożyczkowej, zaoszczędzić można w małych ratach miesięcznych. **Bez odsetek**, tylko amortyzacja 6—8%
„HACEGE“ e. G. m. b. H.
Gdańsk Hansaplatz 2b.

Piwnica do benzyny
masywnie wybudowana przy szosie Gdańskiej w Chojnicach do sprzedania.
P. MIKULSKI Bydgoszcz,
ulica Wawrzyńska Nr. 14.

Nowość!!
Setna Rocznica
Powstania Listopadowego

1830 — 1930
Historja i przebieg Powst. Listopadowego z licznymi ilustracjami. - Cena 4,80 zł

KSIĘGARNIA
Dziennika Pomorskiego.

Zaoszczędza się **wielkie** sumy na reperację, kupując **benzynę** **pierwszorzędnej jakości, --starannie czyszczona--**

Stacja benzynowa obok Klna daje gwarancję najlepszej jakości. Czynna dniem i nocą.

Bracia Hubert
CHOJNICE Tel. 219.

Skarbonka

Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu, gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego skarbonki parę groszy sprawia mu radość i przyjemność, a zachęcone jeszcze przykładem oszczędności rodziców, pobudza je już w samej młodości do zmysłu oszczędnościowego.

Skarbonki domowe wypożycza bezpłatnie

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności
w Chojnicach.